scripsit: sexto & quadragelimo anno. mense echato octauodecimo die. Eodem tempore erat habitans aliquis in Modin uico Iudææ nomine Mathathias. filius Ioannis. filii Simonis. filii Samonis: sacerdos de uice Iob hierosolymitis. Erant autem ei filii quinque. Ioannes qui uocatur Gaddis. & Simon qui dictus est Thasi. & Iudas: qui uocabatur Machabeus. & Eleazarus. qui dictus est Apphus. & Abaron qui dictus est Ionathas. Iste ergo Mathathias plangebat apud filios statum rerum: & ciuitatis rapinam & templi nuditatem: & calamitates plebis: dicebatq; melius illi esse: pro patriis mori legibus: quam ita sine gloria uiuere. Venientibus autem ad Modin uillam a rege directis ut cogere Iudæos facere: quæ pcepta uidebantur a rege: & iubentibus illic constitutis idolis immolare: secundum regis iussionem: & primum Mathathiam: qui doctrina uel fama gloriæ reliquos anteibat sacrificare compellentibus Mathathias recusabat hoc facinus dicens. Licet alii omnes iussionibus Antiochi pro timore obtemperent: mihi tamen & meis filiis tale scelus nullatenus imponit. Cumq; tacuisset accedens quidam ex Iudæis immolauit in medio sicut pcepit Antiochus: iratusq; Mathathias irruit super eum cum filiis suis habentibus gladios: eius sanguinem super aram effudit: & iudicem regis Apollonium qui eos ad talia cogebat: cum suis paucis militibus interemit: & aram deponens clamauit. Si quis æmulatur patrias leges & dei religionem: sequitur me. Et hæc dicens cum filiis ad solitudinē exiit: relinquens omnē suā possessionē: dem multi faciētes cū filiis & uxoribus ad solitudinem confugerunt. Audientes uero ista iudices regis auxilia conuocantes quæ in atce Hierosolymorum pro custodia permanebant: prius quidem conabantur uerbis eos flectere: ut ad pœnitentiam peruenirent: & eligerent potius illa quæ profunt: ne aliqua necessitate cogente eis tanquam hostibus uterentur. Quibus non accipientibus uerba: sed contraria sapientibus: confixerunt die sabbatorum: & sicut erant in speluncis ibi eos atroci incendio cremauerunt dum repugnare propter diem festum noluissent: ne in malis suis honorem sabbati transgredi uiderentur. Nam uacare in eo nobis legitimum est Mortui ergo sunt cum uxoribus & filiis in speluncis: globis fumiferis suffocati numero mille. Multi autem liberati sunt adiuncti Mathathia: & illum sibi iudicem ordinauerunt: qui & sabbatis eos docebat pugnare dicens. Quod si hoc non fecerint obseruantes legem: sibi metipsis erunt hostes: in illo die contra eos uenientibus inimicis. Hoc dicens persuasit eis: & hætenus permanet nobis consuetudo pugnandi: etiam si tali die bella confurgant. Colligens ergo sibi Mathathias armatam multitudinem: aras deposuit idolorum peccantes in eos quantos manu capere potuit interemit. Nam multi eius timore dispersi sunt ad gentes propinquas. Et pueros non circuncisos iussit circuncidi: expellens eos qui ut talia prohiberent uerunt constituti.

De morte Mathathiae: qui ualde senex defunctus: filiis suis gubernationem reliquit: ex quibus Iudas Machabeus principatum adeptus: adiuuantibus fratribus inimicos a prouincia expulit: transgressores Iudaeos puniuit: terram suam ab omni malo purgauit.

CAP. VIII.

Notatur eo magistrante uno anno: dum morbo grauiissimo premeretur conuocauit filios suos: & circumstantibus. Ego quidem inquit o filii decretam proficiscor uiam. Comendo autem uobis patrias leges obtestans: ne eas transgressores: sed potius custodes esse debeatis. Paternae uero uoluntatis memores: ritus patrios custodite: & periclitante antiqua consuetudine restaurate: non seducti ab his qui sponte aut necessitate cadunt: sed digni meo instituto: omnem uolentiam & necessitatem tolerando superate. Ita uos praeparate: ut si oporteat per legibus grata mente moriamini. Sciens hoc quia deus tales non despiciet sed uestram uirtutem inspicies reddet uobis & libertatem: & tribuet quandoque: ut cum securitate uestris moribus profueramini. Nam corpora nostra mortalia & temporalia sunt: factorum uero monumenta immortalitatis ordine consequuntur. Quod desiderantes uos decet appetere gloriam: quae nullo sit sine claudenda. Concordiam uero uos habere commoneo & in quo aliquis melior existit: altero cedente uobis inuicem propriis ministrare uirtutibus: & Symonem fratrem sapientia antecedente uobis patrem putare. Et quicquid ille persuaserit custodite. Machabeum uero militiae propter uirtutem & fortitudinem habebitis ducem. Nam gentem defendens hostes uiriliter expugnabit. Suscipientes uiros iustos & religiosos: ueritatem eorum seruare. Ista filiis locutus est deum orans adiutorem eis fieri. Et ut populo leges propriae conseruentur: fideli corde supplicans uiuendi finem communi sorte suscepit. Et sepelitur in Modin: magnumque luctum omnis populus super eum peragens suscepit gubernationem regis filius eius Iudas qui & Machabeus centesimo & sexagesimo sexto anno: & adiuuantibus se prono animo fratribus: caeterisque religiosis: inimicos a prouincia expulit. Et transgressores legum paternarum Iudaeos occidit: & purificauit ab omni malo suam terram.

Quemadmodum duces Antiochi Apollonius & Seron congressi cum Iuda: uicti iterierunt: & quia Antiochus Lybiae cuidam gubernationem regni reliquit: ipse abiit in Persidam congregare pecunias. CAP. IX.

Haec cum audisset Apollonius dux Samariae: colligens exercitum egressus est contra Iudam. Ille cum autem occurrit ei: & committens cum eo pugnam uicit: & multos eorum interfecit. Inter quos & ducem apollonium armis exuens interemit multamque praedam ab exercitu hostium auferens: discessit. Seron ergo dux inferioris Syriae audiens quod multi transierent ad Iudam. & magna iam uirtute circumseptus ad bellum accederet: statuit contra eum dimicare & colligens sub se constitutos uel transgressores Iudaeos: contra Machabeum produxit exercitum. Perueniens uero usque ad Bethoron: uicem Iudaeae: ibi exercitum locauit: Iudas autem occurrens ei: & confingere disponens: quia milites ad pugnam uidebat propter paucitatem & ieiunium desides: hortabatur dicens. Non per multitudinem uincendos hostes aut expugnandos esse credatis: sed pietate: & hoc euidentissimum habemus exemplum: maiores nostros: qui propter iusticiam & proprias leges certantes multa sepius milia deuicerunt. Nam nullum lesisse maxima uirtus extitit. Haec dicens iua fit eis contemnere multitudinem. Confligens ergo cum Syris: duce eorum interfecto cunctos ad fugam uertit. Secutus autem eos usque ad campum: cecidit octo milia: reliqui fugati: ad maritima loca discesserunt. Quae audiens rex Antiochus: maximo furore commotus: omnem propriam uirtutem congregans: & multos ab insulis mercede conducens: parabat circa ueris initium dimicare contra Iudaeam. Ad uero militibus stipendia distribuens: uidit thesauros deficere: non enim omnia uectigalia ei reddebantur propter seditiones gentium. Nam cum magnanimus esset: ei minime sufficiebant quae dudum colligerat. Deliberauit itaque primum ad Persidam ire: tributaque prouinciae congregare. Relinquens autem pro regni gubernatione quendam Lybiam: gloriam apud se maximam possidentem: ut regeret prouincias a fluuio Eufrate usque ad fines Aegypti & inferioris Asiae: & partem exercitus: & elephantes ei tradens praecipit ei filium suum Antiochum diligenter nutrire: & uastare Iudaeam: & habitantes in ea ducere captiuos: & euerte Hierosolymam: & genus eorum omnino disperdere. Haec quidem praecipiens Lybiae rex Antiochus: abiit ad Persidam: centesimo & quadragesimo septimo anno: & transiens Eufraten ad superiores ascendit prouincias.

Quemadmodum Gorgias uel Lybiae exercitus contra Iudam ueniens uictus perit: post quem triumphum Iudas ingressus Hierosolymam: templum purgauit: altare statuit. hostias deo immolauit: cum iam tres anni praeterissent uiolationis templi sub Antiocho.

CAP. X.

Lysias uero eligens Ptolomeum dorimenis & Nicanorem: & Gorgiam uiros potentes amicos regis: & tradens eis peditum quadraginta milia: equitum uero septem milia transit contra Iudaeos. Qui usque Emaus ciuitatem uenientes: in campo exercitum locauerunt. Superuenerunt uero eis ad auxilia de Syria uel affinitimis locis: & multi transfuge iudei: necnon & negociatorum quidam sperantes Iudaeorum se emere captiuos: argentum & aurum pro eorum precibus deportantes. Exercitum autem & multitudinem aduersariorum Iudas intendens: suadebat suis militibus confidere: hortabaturque spem uictoriae in deum habere: & ut patria lege cum saccis induti rogarent: & solitum habitum petitionis ostendentes supplicarent: quatenus praerberet eis contra inimicos auxilium. Quo facto disponens eos secundum antiquum & patrium

N iii

modum per millenarios & illos dimittens: qui paulo ante uxores duxerat: & eos qui possessiones paulo ante adquisierant: ne pro eorum desiderio minus audacter pugnarent: residuos talibus hortabatur affatibus. Tempus quidem uobis non aliud inquit necessarium est o socii: nisi ut fortiter cōremnaris pericula. Nunc enim licet uiriliter certando accipere libertatem: quam & propter seipsam nobis curam & pro diligentia collendi deum plus desiderabilem esse confido. Tanquam ergo in hoc solo uobis positus: ut accipientes eam scēlicem & beatam renouetis uitam: & ut secundum leges & consuetudines conuerseremur: agite ne forte per negligentiam uestram iudaicæ gentis semen intereat. Ita ergo pugnate: mortem pro maximo lucro putantes: ut si uiceritis cum libertate & patris legibus eternam gloriam conquiratis. Parate ergo uos crastina die: audacibus animis bellum pro lege patria committentes. Judas quidam incitatis socios: ita locutus est. Hostibus uero transmittentibus Gorgiam cum quingentis peditibus & mille equitibus: quatenus per noctem irruerent super Iudam: & ad hoc præuios eis dantibus aliquos defugientibus Iudæorum. Sentiens filius Mathathia: statuit & ipse castra hostium latenter inuadere. Cunque cœnasset: focos plurimos derelinquens: tota die proficiscens: in aduersariorum castra ad locum Emaus peruenit. Gorgias autem exploratus castra Iudæorum: nec eos inueniens arbitratus in motibus eos discessisse: ubi essent quere re decreuit. Lucescente uero die apparuit hostibus in Emaus Iudas cum tribus militibus plus minus armatis ut cunque propter paupertatem. Qui respiciens aduersarios optime septos: & studio militari dispositos: inuitauit Iudeos dicens: etiam nudis corporibus pugnare debemus: & deum inuocare: qui sepius nos inermes contra plures & armatos uictoriam fecit acquirere. Sermone finito iussit tubicines clangore significare militibus suis: quatenus inopinatos hostes inuaderent. Quorum multos resistentes occidit: reliquos persecutus est usque ad Gazara. Et campos idumæ: & Azoti: & ianiæ. Prostrati sunt autem tria milia eorum. Iudas ergo iubebat militibus suis hostium prædā contemnere: dum adhuc certamen eis & pugna Gorgiæ superesset: quibus expugnatis esset prædā licētia. Adhuc eo dicente hæc ad milites: respexerunt illi qui cum Gorgia erant: exercitum quem in castris reliquerunt esse deuictum: castraque incensa. Nam fumus a longe eis quæ accederant indicabat. Ut ergo hæc ita esse qui erant cum Gorgia cognouerunt: & eos qui cum Iuda erant ad aciem paratos attenderunt: mente ad fugam conuersi sunt. Iudas autē sine pugna deuictis Gorgiæ militibus: reuersus tulit hostium spolia: multumque aurum & argentum: & purpuram & hyacinthum auferens: ad propria remeauit cum letitia: laudans deum de his quæ potuit obtinere. Nam hæc uictoria desideratā eis cōtulit libertatē. Tunc Lysias confusus de perditione exercitus quē direxerat: statim alia sexaginta electorum milia perditum: & quinque milia equitum congregans: uenit prorsus ad Iudæam. Et ascendens super montana Bethsure: uillam Iudææ castrametatus est. Occurrit autē ei cum decem milibus Iudas. Et multitudinem hostium uidens: adiutorem sibi deum fieri postulauit. Et configēs cum percursoribus aduersariorum: sine aliqua dilatione superauit. Prostratisque quinque milia eorum: factus est reliquis in timore. Attendens ergo Lysias audaciam Iudæorum: quia parati sunt mori: nisi eis uiuere cum libertate licuisset: & timens eorum desperationem tanquā fortem: colligens residuum exercitū rediit ad Antiochiā: & remorabat ibi præsidia cōgregās peregrinorum: ut cum maiori expeditionis apparatu contra Iudæos uenire potuisset. Totiens igitur uictis Antiochi regis ducibus. Iudas cōtionem faciens suadebat: ut post tantas donatas sibi diuina dispensatione uictorias: ascenderent ad Hierosolymam & templum ab idolis expiarent: legitimasque hostias immolarent. Qui dum cum tota multitudine ad Hierosolymam peruenisset: templum desertum inueniens: & incensas portas: & syluas in templo per longam solitudinem pullulasse Lugere cœpit cum propriis sociis pro templi uisione. Eligens autē quosdam milites. iussit eis expugnare eos. qui arcem custodiebant. Dum ipse templū a ruinae sceleritate purgaret. Quod diligēter emūdans: introduxit noua uasa: candelabrum: & mensam aramque ex auro factam. Recomposuit autē & uela in ingressu: & ianuas ipsas restituit. Deponens quoque altare: ex lapidibus nouis aliud ædificauit. Quinta uero & uicesima mensis Casleu: quæ Macedones Apelleon uocant: accēderunt lumina super candelabrum: & adoleuerunt holocausta in nouo altari. Hæc autem facta sunt post tres annos: eodem die quo mutata ē eorum religio ad pphanā idolorum cōsuetudinem. Nā templū destructum ab Antiocho: sic tribus annis permāsit. Quarto ergo anno & quadragésimo & ceterésimo: in templo facta sunt hæc: quinto & uicesimo die Apellei: mensis Olympiade ceterésima & quinquesimatertia. renouatū uero in eodē die quinto & uicesimo Apellei mēsis: octo & quadragésimo & ceterésimo anno: olympiade ceterésima quinquagesima quarta. Desolationē ergo templi contigit fieri secundū Danielis prædicationē: quæ ante quadringētos & octo annos prædixerat: per quā significauit: quod Macedones illud destruerent. Celebrauit itaque Iudas cum ciuibus per renouatione templi sacrificia per dies octo: nullum genus dæliciarum relinquens: sed preciosissimis dapibus eos pascēs deū autē laudibus & psalmis glorificabant: seseque mutuo cantibus delectabant. Pro renouatione uero solennium: post multum tēpus in sperata religione recepta legē posuerunt: ut posteris per octo dies hæc renouationē templi celebratē. Vnde & ab illo tpe hastenus hanc festiuitatē celebramus: uocātes eam lumina: eo quod præter spem hoc nobis splendidum lumen colēdæ religionis apparuit. Murū autē in circuitu ciuitatis construxit: & aduersus incursiōes hostiū turres edificauit altissimas: custodes in eis deputans: sed

& Bethsurā noīe ciuitatem muniuit: quatenus pro castello ea aduersus necessitates hostiū uteretur. Vt Iudas bellū gerens contra Idumæos & contra Ammonitas triūphans subiecit eos. Cap. XI.

Is ita factis: gentes finitime p̄ reparatione uel fortitudine Iudæorum hæc indigne ferebant. Quapp̄ insurgentes: multos Iudæos per incursiones & insidias opprimebant. Aduersus quos frequēter bella Machabeus educens: ab incursionibus & a malis q̄ Iudæis inferebant eos arcere tentabāt. Et super filios Esau Idumæos adueniens p̄ sūmitates: in ea multos eorū incendit uirosq; prostrauit. Deinde contra ammonitas perrexit exercitum magnū habētes: quoq; dux erat Timotheus. Subiiciētes at̄ & istos: & azotorum cœpit ciuitatem & uxores: & filios eorum ducens captiuos & ciuitatē incendens reuersus est ad Iudæam.

Qualiter Symon frater eius militans cōtra Tyron ac Ptolomaidē edomuit eas: & quia ipse Iudas bis cōgressus cum Timotheo duce Antiochi fortiter triumphauit. Cap. XII.

Vdientes ergo eū uicinæ gentes reuerti: congregantur in galaditiden contra Iudæos sibi finitimos. Qui fugientes ad Themā castellū: transmiserunt ad Iudam: mandātes ei q̄ festinaret Timotheus capere locū in quo confugerant. Cūq; legerent epistolæ: a galilæa nuncii quoq; superuenerunt: iudicantes congregari eos qui in Ptolomaidē: & Tyro: & Sydone: & aliis erant Galilææ gentibus. Ergo ex utraq; parte hostibus nunciatis: cogitans Iudas quid deberet fieri. Symonē quidem fratrem p̄cepit tria milia electos accipere: & in solatiū Galilæorum exire: ipse uero cum Ionathā fratre suo & octo milibus militum exiens in Galaditiden: reliquit super cæterum exercitum Iosephum filium Zachariæ & Azarias: p̄cipiens eis seruare diligenter Iudæam: & cum nullo hostium bellum cōmittere: donec ipse reuerneretur. Igitur Symon perueniēs ad Galilæam & confligens inimicis: ad fugam eos cōuertit: & usq; ad portas Ptolomaidas persequēs: occidit tria milia eorū: & spolia tollens perēptorum captos ab eis Iudæos: & sarcinulas eorum auferēs ad propria remeauit. Iudas uero Machabeus & frater eius Ionathas: transeūtes Iordanē fluiuium: & uiam trium dierum ambulantes. Nabutheos cum pace occurrentes inueniunt. Qui narrantes: q̄ in Galaditide contigisset & q̄ multi eorū tribularentur per castella & ciuitates Galaditidis: suadentesq; ei properare cōtra alienigenas: ut possit a periculis Iudæos eruere: flexus reuertitur ad solitudinē: & irruens primum sup̄ habitantes Bethsuram: & oēm masculum ætate ualidū trucidauit: & ciuitatē incendit. Facta autē nocte: nec sic abstinuit. Sed profectus in castellum quo Timotheus iudæos obsidebat: mane ad eum puenit. Et inueniens iam ad muros accedentes aduersarios: & quosdā scalas ut ascēderent apponentes: alios alia ferētes machinamēta: iussit tubicinem signū dare. Adhortatusq; milites pro fratribus & propinquis prono aīo laborandum: in tres partes diuidens exercitum: hostes a tergo inuadit. Sentientes ergo hi qui cum Timotheo erant: quia Machabeus est: experti iam prius per bella uirtutes & fœlicitates eius: ad fugam conuersi sunt. Secutus autem eos Iudas: interfecit octo milia eorum. Deueniens quoq; ad Modollam ciuitatem alienigenam: cœpit eam & omnes masculos interfecit. Ciuitatē uero ipsam incēdit: exiensq; inde Castomachi & Boforac multas ciuitates Galaditidis euertit: interiectio uero tempore: Timotheus maximum præparans exercitum: aliaq; præsidia colligens: & Arabas mercede conducens: uenit trans torrentem prope Rephon ciuitatē: exhortatusq; est milites dicēs: Si pugnam cum iudæis cōmiseritis: prono certe animo: neque torrentem transeatis. Nam si transieritis: perditionē uobis ipsis imminere cognoscite. Iudas autem audiens præparatum ad pugnam Timotheum: cum uniuersis suis militibus festinabat ad bellum. Et transiens torrentem irruit super inimicos: & quosdam eorum occurrētes occidit. Aliis autem timores incutiens: arma sua proiicere coegit. Quorum quidam ad locum qui dicitur Graua fugiētes: sepeauerunt salutē. Iudas uero ciuitatē capiētes: eos interfecit: & locum incendit: uaria usus specie ad hostium necē. Cūq; hæc pergisset: colligēs eos qui in Galaditide erant cum uxoribus & filiis: & omni eorum suppellectile decreuit ad iudæam reuerti. Cum ergo uenisset ad aliquam ciuitatem quæ dicitur Efron in uia positam: dum nec aliud iter pergere potuisset: nec reuerti uellet: misit ad ciues in Efron rogans eos: quatenus licentiam daret ei per suam ciuitatem transire. Nam illi portas lapidibus obstruxerunt: & exitus itineris occupauerūt. Quibus minime acquiescētibz: Iudas adhortatus suos circūdedit obsidione ciuitatem. Quam una die uel nocte expugnans cœpit: & omnem masculum in ea occidit: incendens totam. Quo facto per eam sibi uiam apperuit uniuersam. Tanta autem peremptorum erat multitudo: ut etiam sup̄ mortuos ambularent. Transeūtes uero iordanem: uenerunt ad magnum campum: cuius in prospectu iacet ciuitas Bethsamis: quæ græce dicitur Scitopolis. Inde ad Iudæam perrexerunt: cantantes & laudantes: & solitos pro uictoriis ludos agentes. Ibiq; ubi immolauerunt sacrificia: gratias agentes pro his quæ peregerunt: & pro salute exercitus. Nam nullus Iudæorum in his præliis est defunctus. Ioseppus uero Zachariæ filius & Azarias: quos prælides reliquerat Iudas: tempore quo Symon ī Galilæa Ptolomaidem expugnabat. Cum & ipse Iudas cum fratre suo Ionatha in Galaditide debellarent: uolentes & ipsi gloriam acquirere ducum fortissimorum. Omne sub se constitutum auxilium colligentes: ad Iamnam uenerunt. Et Gorgiæ duci iamniæ occurrentes: prælioq; facto: duo milia suorum militum amittentes: ad iudeam fugerunt. Euenit uero eis hæc calamitas: quod nō obedierunt præceptis iudæe dicentis: ut

contra neminem pugnam ante suum aduentum committerent. Nam super oēs alios eius bellicos: status in hoc mirandus extitit: quod ioseppi & Azariæ peccatū futurum prædixerat: si transgredere- tur eius præcepta. iudas autem & fratres eius pugnare contra idumæos non cessabant: sed undique eis imminabant. Et Chebron ciuitatem capientes munimina eius deposuerunt. Et turres incenden- tes: deprædabant terram oēm alienigenarum: ad Maresan uero ciuitatem & Azotum uenientes: te- nuerunt eas: quæ multa spolia exinde ducentes: ad iudæam reuersi sunt.

Qualiter Antiochus cognomine Epiphanes apud Persas defunctus est.

Cap. XIII.

Eodem tempore rex Antiochus superiorē prouinciā percurrens: audiuit ciuitatē per- sarum diuitiis excellentem Helimaidam noīe præciosissimūq; tēplum in ea Dianæ & omni specie ornamentorum plenum: insuper & arma: & loricas: quas reliquisse ibi audie- rat filium Philippi regem macedonum Alexandrum. Comotus ergo egreditur cōtra Helimaidam: & obsidebat eam. His uero qui in ea erant minime territis impetu eius: neq; obsessione: sed pertinaciter repugnantibus: spe desceptus discessit. Nam exeuntes ciuitatem: fuga uerant & persequabantur eum usq; ad Babiloniā. Vbi cum post multam suorum militū amissionē uenisset: quidam ei nanciauit & ducum perditionē: quos pugnare contra iudæos reliquerat: & cre- uisse fortitudinē iudæorum. Super priorē itaq; curam hoc crescente malo: incurrit in ægritudinem. Qua diu eum tenente: & crescētib; passionibus intellexit quod moreretur: conuocansq; amicos mor- bum suū eis atrocem indicauit: confessus hæc ideo se pati: quod iudæorum gentem affligens templum expoliasset: deumq; contēpisset. Quo dicto ilico expirauit. Vnde miror polybium megalopolitā: quod uir bonus existens: dicit ideo perisse Antiochum: quia uoluit templum Dianæ in perfida deuasta- re. Nam qui nullatenus egit peccatum: sed tantum cogitauit: nullo reatu facti tenetur. Si autem po- lybio uideretur ideo Antiochum uitam finisse: multo plus uerisimile creditur propter templi Hieroso- lymitani uastationē sacrilegum regē perisse. Sed ob hoc non resisto megalopoli tæ: cum nostra opi- nio uera uideatur. Antiochus ergo priusq; moreretur: conuocans Philippum unum ex sociis suis: tu- torem eum regni constituit: & dās ei diademā: & stolam & anulum: filio suo Antiocho iussit depor- tare: & censuit ut prouideret eius educationē: & custodiret ipsius imperiū. Defunctus uero est Antio- chus nono & quadragesimo: & centesimo anno.

Quæadmodum Antiochus Eupator successit patri in regnū: quæ militiam contra iudæos cum Lyfia producēs iudam in tēplo conclusit. multoq; obsidionis tpe transacto: audita fama inuasionis regni sui p Philippum quædam amicitias cum iuda fecit: & ita decenter ab iudæa discessit. Cap. XIII.

Lysias autem mortem: eius nuncias multitudini: filium eius Antiochum quem ipse na- triebat: regem constituit uocans eum Eupatorem. Eodem tēpore hi qui erant in arce Hierosolymoram custodes Macedonum: & transfugæ iudæorum multa in iudæos ad- uersa fecerunt. Eos enim qui ascendebant in templum immolare: repente inuadentes hostiliter imprimebāt. Nam arcis culmen templi altitudinē superabat. His igitur acci- dentibus: iudas deuastare custodiā arcis deliberauit: & colligēs omnē populum: arcē instantius ob- sidebat: anno principatus seleuei ceteresimo & quædragésimo. Cōstruēs igit machinamēta: & aggeres ac cumulans: capere arcem laborabat. Multi ergo ex transfugis ea nocte egressi ad prouinciā: & alii quos similes & impios congregantes ad Antiochum regē usq; uenerunt: petentes non debere se de- spici: dum a contribulibus suis atrociter paterentur: quæ ideo sustinerent: quomodo religione suare- listā: patris eius imperio obedissent: & tunc pericula sustinerent per iudam & uiros eius: necnō & cu- stodes a rege deputati: nisi aliquod ab eo præsidium mitteretur. Hæc audiēs adolescens Antiochus ualde iratus: & duces: & amicos conuocans: præcepit colligendum exercitum: siue peregrina sola- tia. Congregatusq; est exercitus peditum quidem centum milia: equitum uero uiginti milia: & ele- phantorum triginta duorum. Qui producens exercitum egressus est ab Antiochia cum Lyfia habē- te totius exercitus gubernationem: & perueniens ad idumæam: exinde Bethsuram: ascendit ciuita- tem nimis fortem & munitam: & circundans ciuitatem obsidebat instanter. Resistētibus ergo Beth- sureis ac præparationem machinamentorum eius incenditibus: multum temporis in obsidione cō- sumptum est. Iudas uero audiens regis aduentum: destitit quidem ab obsidione arcis. Occurrit au- tem regi castrametatus in angusto quodam loco qui dicitur Beduscarit: decem militum stadia ab hostibus distante. Rex quoq; egressus a Bethsura: per angustā duxit exercitum ad castra Machabei: factoque diluculo: milites ordinauit in acie: & elephantos quidem sequi seipfos inuicem fecit: propter locorum angustiam: non ualentes in latitudine collocari. In circuitu uero uniuscuiusque elephan- tis properabant pedestres quidem mille: equites quingenti. Gestabant autem elephanti turres ex- celsas: & arcarios in eis: reliquamque uirtutem ex utroque latere motis fecit ascendere: amicos exer- citui præponens: & iubens clangorem fieri: & ad hostes accessit aureos enudans clypeos simul & æreos: ut nimium fulgorem suæ claritatis emitterent: montesque eis frementibus resulerent. Hæc iudas inspiciens territus non est: sed fortiter excipiens inimicos ex eorum præcursoribus usque ad sexcentos occidit. Eleazarus autem frater eius quem Mauronem uocabant: uidens sublimiorem